Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.04.2025
Национальный центр законодательства и правовой информации
Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 августа 2007 г. № 1124

О стимулировании работников за экономию и
рациональное использование топливно-
энергетических и материальных ресурсов

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2020 г.
№ 50 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.02.2020,
5/47762) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 28 января 2020 г.,
за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 8 февраля
2020 г.;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2020 г.
№ 50 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.02.2020,
5/47762) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 28 января 2020 г. и
8 февраля 2020 г.

В соответствии с подпунктом 5.3.2 пункта 5 Директивы Президента Республики

Беларусь от 14 июня 2007 г. №  3 «Экономия и бережливость – главные факторы
экономической безопасности государства» Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. работники коммерческих организаций могут премироваться за экономию и

рациональное использование топливно-энергетических и материальных ресурсов по итогам
работы за квартал;

1.2. общая сумма средств, направляемых на выплату работникам коммерческих
организаций, за исключением руководителей государственных организаций и организаций с
долей собственности государства в их имуществе, премии за экономию и рациональное
использование топливно-энергетических и материальных ресурсов (далее – премия), при
включении в затраты по производству и реализации продукции, товаров (работ, услуг),
учитываемые при ценообразовании и налогообложении, не должна превышать 80 процентов
от суммы экономии топливно-энергетических и материальных ресурсов, если иное не

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22000050
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22000050
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22000050
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22000050
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P00700003#&UnderPoint=5.3.2

предусмотрено законодательством, при условии пересмотра в установленном порядке норм
расхода соответствующих видов топливно-энергетических и материальных ресурсов;

1.3. максимальный размер премии конкретному работнику не может превышать 50
процентов его тарифной ставки (тарифного оклада) за фактически отработанное время в
отчетном квартале;

1.4. условия премирования руководителей коммерческих организаций определяются в
контрактах, заключаемых с ними собственником имущества либо уполномоченным им
органом, а других работников предусматриваются в положениях, разрабатываемых в этих
организациях.

При этом обязательным условием начисления и выплаты премии является обеспечение
выполнения коммерческими организациями показателей, характеризующих экономию и
рациональное использование топливно-энергетических и материальных ресурсов.

2. Министерству труда и социальной защиты:
совместно с Государственным комитетом по стандартизации в двухмесячный срок

разработать и утвердить рекомендации о моральном и материальном стимулировании
работников за экономию и рациональное использование топливно-энергетических и
материальных ресурсов;

предусмотреть до 1 ноября 2007 г. в общих положениях Единого квалификационного
справочника должностей служащих и Единого тарифно-квалификационного справочника
работ и профессий рабочих предоставление права нанимателю присваивать в установленном
порядке более высокую квалификацию работникам за разработку и реализацию эффективных
мер по экономии и рациональному использованию топливно-энергетических и материальных
ресурсов.

3. Государственному комитету по стандартизации и Министерству труда и социальной
защиты давать разъяснения по применению настоящего постановления.

4. Республиканским органам государственного управления, иным государственным
организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и
Минскому горисполкому:

принять меры по внесению изменений и дополнений в действующие в подчиненных
организациях локальные правовые акты, предусматривающие меры материального и
морального стимулирования за экономию и рациональное использование топливно-
энергетических и материальных ресурсов ответственных за это работников;

оказывать организационно-методическую помощь подчиненным организациям в
реализации настоящего постановления;

осуществлять контроль за исполнением настоящего постановления.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2007 г.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский